
Pag. 1Prov. n.  2490 del 28/09/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20200000002

Arezzo, il 28/09/2022

Provvedimento n.  2490

OGGETTO  : Servizi educativi per l'infanzia gestiti in appalto aa.ss. 2020/2023 –
variante  in  corso  d'opera  Lotto  n.  4  –  C.I.G.  8208742431.
Integrazione  finanziamento  assunto  con  provvedimento  n°
2022/2412

Il Direttore

Richiamato il provvedimento n. 2412 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Servizi educativi per
l'infanzia gestiti in appalto aa.ss. 2020/2023 – lotto 4: Approvazione variante in corso d'opera”
con il quale si stabiliva:
➢ di approvare, in conformità a quanto previsto dall'art. 106 (“Modifica di contratti durante il
periodo di efficacia”) e ss.mm.ii. art. 1 lettera c) punto 1 e 2, la seconda variante in corso d'opera
del contratto di appalto stipulato in data 15/04/2021 (rep n. 1390) tra il Comune di Arezzo e il
R.T.I. Cooperativa sociale Progetto 5/Consorzio sociale Comars avente ad oggetto  il servizio di
supporto  alle  sezioni  in  presenza  di  bambini/e  diversamente  abili  nei  servizi  comunali  per
l'infanzia: Asilo nido comunale “Orciolaia”, Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia”, Scuola
comunale “Don Milani”, Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”,
Asilo nido comunale “Peter Pan”, Asilo nido comunale “Masaccio" aa.ss. 2020/2023 - lotto 4 -
C.I.G. 8208742431;

➢ di dare atto che la suddetta variante si sostanzia nell'estensione quantitativa, oltre i limiti del
quinto d'obbligo, delle seguenti prestazioni previste negli atti di gara afferenti al lotto 4 in merito
alla  previsione  dell’accoglienza  nei  servizi  comunali  per  l’infanzia  (Asilo  nido  comunale
“Orciolaia”, Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia”, Scuola comunale “Don Milani”, Scuola
comunale dell’infanzia “Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”, Asilo nido comunale “Peter Pan”,
Asilo nido comunale “Masaccio") dei/lle bambini/e con certificazione comprovante la disabilità
con gravità ex L. 104/92 art. 3 in favore dei quali attivare il servizio di sostegno sulla base di
progetti individualizzati e differenziati, che viene pertanto ad essere così rideterminato:

a.s. 2022/2023 (periodo settembre 2022/giugno 2023):

➢ Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia” – sono previsti n° 4 bambini/e di cui n° 3 per
massimo n° 5 ore giornaliere ciascuno e n° 1 per un massimo di n° 4 ore giornaliere;

➢ Scuola comunale dell’infanzia “Don Milani” – sono previsti n° 6 bambini/e di cui n° 3 per
un massimo di n° 5 giornaliere ciascuno e n° 3 per un massimo di n° 4 ore giornaliere;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2490 del 28/09/2022

➢ Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” – sono previsti n° 1 bambino/a per un massimo di
n° 5 ore giornaliere ciascuno

➢ di dare atto che la suddetta variante è quantificabile complessivamente in €  119.936,40 + iva
al 5% per un importo complessivo di € 125.933,22 iva inclusa con le seguenti esigibilità:

- per € 50.373,29 nell'esercizio finanziario 2022;

- per € 75.559,93 con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023;

➢ di procedere, pertanto, ai seguenti impegni di spesa in favore del R.T.I. Cooperativa Progetto
5  C.F./P.I.  01155650516  (mandataria)/Consorzio  Sociale  Comars  C.F./P.I.  01439050517
(mandante):

- per € 17.186,32 con imputazione al capitolo 20100 del bilancio 2022, impegno n° 2022/3429;

- per € 33.186,97 con imputazione al capitolo 20101 del bilancio 2022, impegno di spesa n°
2022/3430 (acc.to n° 2022/4776 al  capitolo 21110 del bilancio 2022 reversale 2022/9802 del
29/07/2022);

- per € 75.559,93 con accantonamento al FPV del capitolo 20101/1 del bilancio 2022 ed impegno
di spesa per la medesima somma di € 75.559,93 con imputazione ai fondi del capitolo 20101/2
del bilancio 2023 (acc.to n° 2022/4776 al capitolo 21110 del bilancio 2022 reversale 2022/9802
del 29/07/2022), impegno di spesa n° 2023/350;

➢ di dare atto che, a fronte della variante in corso d'opera, disposta con il presente atto, l'importo
contrattuale viene rideterminato in € 495.124,30 oltre iva al 5% (pari ad € 24.756,22) + € 286,40,
oltre IVA 22% (pari ad € 63,01) quali costi della sicurezza scaturenti dal DUVRI per un importo
complessivo di € 520.229,93 iva inclusa;

➢ di  dare  atto  che,  come  chiarito  nel  documento  reso  disponibile  da  ANAC  "Obblighi
informativi verso l’Autorità di cui all’articolo 213, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016", aggiornato
al  17  giugno 2020,  non è  necessario  acquisire  un nuovo CIG per  la  variazione  in  aumento,
continuando, ai fini della tracciabilità ad essere valido il codice originario (faq n. 34: "Quali sono
le  corrette  modalità  di  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  e
contributivi  e  informativi  verso  l’Autorità,  in  caso  di  modifica  contrattuale  che  rispetti  le
condizioni  e  le  soglie  di  cui  all’art.  106  del  Codice,  compreso  la  proroga  tecnica?  La
comunicazione delle modifiche contrattuali,  nel rispetto delle condizioni e delle soglie di  cui
all’art. 106 del Codice, deve avvenire utilizzando la scheda specifica presente nella procedura
informatizzata  di  rilevazione  dei  dati  (SIMOG  o  sistema  della  sezione  regionale
dell’Osservatorio). Pertanto, non deve essere acquisito un nuovo CIG in quanto le comunicazioni
proseguiranno con riferimento al CIG acquisito per l’appalto iniziale, fino alla conclusione dello
stesso e al relativo Collaudo o alla certificazione di Regolare esecuzione; di conseguenza, non vi
sono ulteriori oneri contributivi rispetto a quelli già sostenuti in fase di bando e offerta. Anche ai
fini della tracciabilità, quindi, resta valido il CIG originario);

➢ di approvare l'allegato schema di atto aggiuntivo per variante in corso d'opera al contratto di
affidamento della gestione dei servizi educativi del Comune di Arezzo aa.ss. 2020/2023 – Lotto
n. 4 C.I.G. 8208742431 allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che dovrà
essere sottoscritto dalla Cooperativa sociale Progetto 5, in qualità di impresa mandataria del RTI
Coop. Progetto 5/Consorzio sociale Comars.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2490 del 28/09/2022

Atteso che  con il suddetto provvedimento n° 2022/2412 venivano quantificati  i maggiori costi
per l'a.s. 2022/2023  in € 119.936,40 + iva (pari ad € 125.933,22 iva inclusa) di cui € 55.341,44 +
iva (pari ad € 58.108,51 iva inclusa) per l'estensione del servizio previsto dagli atti di gara (da n°
3 a n° 5 ore giornaliere ciascuno in favore di n° 7 bambini/e) ed € 64.594,96 (per € 67.824,71 iva
inclusa) per l'attivazione del servizio, con il riconoscimento di n° 4 ore giornaliere ciascuno di
sostegno alla  disabilità,  in  favore  di  ulteriori  n°  4 bambini/e,  dando atto  che  la  conseguente
obbligazione giuridica è esigibile per € 50.373,29 iva inclusa nell'esercizio finanziario 2022 e per
€ 75.559,93 iva inclusa nell'esercizio finanziario 2023;

Dato atto che per mero errore materiale nella quantificazione dei costi relativi all'attivazione del
servizio  aggiuntivo  in  favore  di  ulteriori  n°  4  bambini/e  per  l'a.s.  2022/2023  sono  state
conteggiate  n°  120  ore  non  frontali  complessive  annue   anziché  n°  240  ore  non  frontali
complessive annue;

Atteso,  pertanto,  che  alla  luce  di  quanto  sopra,  i  maggiori  costi  per  l'a.s.  2022/2023  sono
quantificati in € 123.979,20 + iva (pari ad € 130.178,16 iva inclusa) di cui € 55.341,44 + iva (pari
ad € 58.108,51 iva inclusa) per l'estensione del servizio previsto dagli atti di gara (da n° 3 a n° 5
ore giornaliere ciascuno in favore di n° 7 bambini/e) ed € 68.637,76 (pari ad € 72.069,65 iva
inclusa) per l'attivazione del servizio, con il riconoscimento di n° 4 ore giornaliere ciascuno di
sostegno alla  disabilità,  in  favore  di  ulteriori  n°  4 bambini/e,  dando atto  che  la  conseguente
obbligazione giuridica è esigibile per € 52.071,26 iva inclusa nell'esercizio finanziario 2022 e per
€ 78.106,90 nell'esercizio finanziario 2023;

Ritenuto di  dover  procedere  all'integrazione  del  finanziamento  assunto  con  il  precedente
provvedimento n° 2022/2412 per l'ulteriore spesa di € 4.244,94;

Ricordato che sono state erogate al Comune di Arezzo i contributi ministeriali per i progetti
servizi comunali infanzia – fondi statali parità saldo a.s. 2021/2022 per complessivi € 161.871,08
accertati al capitolo 21110 del bilancio 2022 (acc.to n° 2022/4776 - interamente incassati con
reversale n° 2022/9802 del 29/7/2022);

Ritenuto di utilizzare le suddette ministeriali per l'ulteriore quota parte di € 4.244,94 (di cui €
1.697,97  con  esigibilità  esercizio  finanziario  2022  ed  €  2.546,97 con  esigibilità  esercizio
finanziario 2023) per il finanziamento degli interventi di cui al presente provvedimento, dando
contestualmente atto che le suddette risorse vengono utilizzate per le finalità per le quali sono
state concesse;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  206  del
04/05/2021,  con  la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media  complessità
organizzativa denominato “Ufficio servizi  sociali”  ed è stato conferito  l'incarico di  posizione
organizzativa di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa  e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di dare atto che:

-  per  mero errore materiale  nella  quantificazione dei  costi  relativi  all'attivazione del  servizio
aggiuntivo  in  favore  di  ulteriori  n°  4  bambini/e  per  l'a.s.  2022/2023  finanziati  con  il

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2490 del 28/09/2022

provvedimento n° 2412 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Servizi educativi per l'infanzia gestiti
in  appalto  aa.ss.  2020/2023  –  lotto  4:  Approvazione  variante  in  corso  d'opera”  sono  state
conteggiate  n°  120  ore  non  frontali  complessive  annue  anziché  n°  240  ore  non  frontali
complessive annue;

- alla luce di quanto sopra, i maggiori costi a.s. 2022/2023 per la variante in corso d'opera di cui
al  suddetto  provvedimento  n°  2022/2412 sono quantificati  in  €  123.979,20 + iva  (pari  ad  €
130.178,16 iva inclusa) di cui € 55.341,44 + iva (pari ad € 58.108,51 iva inclusa) per l'estensione
del servizio previsto dagli atti di gara (da n° 3 a n° 5 ore giornaliere ciascuno in favore di n° 7
bambini/e) ed € 68.637,76 (pari ad € 72.069,65 iva inclusa) per l'attivazione del servizio, con il
riconoscimento di n° 4 ore giornaliere ciascuno di sostegno alla disabilità, in favore di ulteriori n°
4 bambini/e, dando atto che la conseguente obbligazione giuridica è esigibile per € 52.071,26 iva
inclusa nell'esercizio finanziario 2022 e per € 78.106,90 nell'esercizio finanziario 2023;

➢ di procedere all'integrazione del finanziamento assunto con il precedente provvedimento n°
2022/2412 in merito alla variante al  Lotto n. 4 – C.I.G. 8208742431  per l'ulteriore spesa di €
4.244,94 utilizzando i  contributi  ministeriali  per  i  progetti  servizi  comunali  infanzia  –  fondi
statali  parità  saldo  a.s.  2021/2022  accertati  al  capitolo  21110  del  bilancio  2022  (acc.to  n°
2022/4776 - interamente incassati con reversale n° 2022/9802 del 29/07/2022), di cui € 1.697,97
con esigibilità esercizio finanziario 2022 ed € 2.546,97 con esigibilità esercizio finanziario 2023)
per il finanziamento degli interventi di cui al presente provvedimento, dando contestualmente
atto che le suddette risorse vengono utilizzate per le finalità per le quali sono state concesse;

➢ di dare atto che, alla luce della suddetta integrazione:

-  la  variante in  corso  d'opera  approvata  con  provvedimento  n°  2022/2412  è  quantificata
complessivamente in €  123.979,20 + iva al 5% per un importo complessivo di €130.178,16 iva
inclusa con le seguenti esigibilità:

- per € 52.071,26 nell'esercizio finanziario 2022;

- per € 78.106,90 con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023;

➢ di procedere,  pertanto,  all'integrazione dei seguenti  impegni di  spesa in favore del R.T.I.
Cooperativa Progetto 5  C.F./P.I. 01155650516 (mandataria)/Consorzio Sociale Comars C.F./P.I.
01439050517 (mandante):

- mantenimento dell'impegno di spesa di € 17.186,32 n° 2022/3429 capitolo 20100 del bilancio
2022;

- incremento di € 1.697,97 (da € 33.186,97 ad € 34.884,94) dell'impegno di spesa n° 2022/3430
capitolo  20101 del  bilancio  2022,  (acc.to  n°  2022/4776 al  capitolo  21110 del  bilancio  2022
reversale 2022/9802 del 29/07/2022), come da movimento contabile allegato che si assume con il
presente atto;

-  incremento  di  €  2.546,97  (da  €  75.559,93  ad  €  78.106,90)  con  incremento  di  €  2.546,97
dell'accantonamento al FPV del capitolo 20101/1 del bilancio 2022 ed incremento di € 2.546,97
dell'impegno di spesa n° 2023/350 capitolo 20101/2 del bilancio 2023 (acc.to n° 2022/4776 al
capitolo  21110 del  bilancio  2022 reversale  2022/9802 del  29/07/2022),  come da  movimento
contabile allegato che si assume con il presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2490 del 28/09/2022

➢ di dare atto che, a fronte della variante in corso d'opera, disposta con il presente atto, l'importo
contrattuale viene rideterminato in € 499.167,10 oltre iva al 5% (pari ad € 24.958,36) + € 286,40,
oltre IVA 22% (pari ad € 63,01) quali costi della sicurezza scaturenti dal DUVRI per un importo
complessivo di € 524.474,87 iva inclusa;

➢ di  dare  atto  che,  come  chiarito  nel  documento  reso  disponibile  da  ANAC  "Obblighi
informativi verso l’Autorità di cui all’articolo 213, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016", aggiornato
al  17  giugno 2020,  non è  necessario  acquisire  un nuovo CIG per  la  variazione  in  aumento,
continuando, ai fini della tracciabilità ad essere valido il codice originario (faq n. 34: "Quali sono
le  corrette  modalità  di  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  e
contributivi  e  informativi  verso  l’Autorità,  in  caso  di  modifica  contrattuale  che  rispetti  le
condizioni  e  le  soglie  di  cui  all’art.  106  del  Codice,  compreso  la  proroga  tecnica?  La
comunicazione delle modifiche contrattuali,  nel rispetto delle condizioni e delle soglie di  cui
all’art. 106 del Codice, deve avvenire utilizzando la scheda specifica presente nella procedura
informatizzata  di  rilevazione  dei  dati  (SIMOG  o  sistema  della  sezione  regionale
dell’Osservatorio). Pertanto, non deve essere acquisito un nuovo CIG in quanto le comunicazioni
proseguiranno con riferimento al CIG acquisito per l’appalto iniziale, fino alla conclusione dello
stesso e al relativo Collaudo o alla certificazione di Regolare esecuzione; di conseguenza, non vi
sono ulteriori oneri contributivi rispetto a quelli già sostenuti in fase di bando e offerta. Anche ai
fini della tracciabilità, quindi, resta valido il CIG originario);

➢ di approvare l'allegato schema di atto aggiuntivo per variante in corso d'opera al contratto di
affidamento della gestione dei servizi educativi del Comune di Arezzo aa.ss. 2020/2023 – Lotto
n. 4 C.I.G. 8208742431, integrato alla luce del presente atto, allegato A al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritto dalla Cooperativa sociale Progetto 5,
in qualità di impresa mandataria del RTI Coop. Progetto 5/Consorzio sociale Comars.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto contabile attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Direttore
dell'ufficio servizi educativi e scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti
uffici comunali:

- Ufficio Emittente

- Segreteria Generale

- Servizio Finanziario

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  2490 del 28/09/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Integrazione 2022 20101 1.697,97 2022/3430
Integrazione 2022 20101/2 2.546,97 2023/350

COMUNE DI AREZZO


